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Všem občanům přejeme krásné Velikonoce, 
bohatou pomlázku a s novým jarem hodně sil a pevné zdraví.

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY 1. AŽ 9. TŘÍD ZÁKLADNÍ ŠKOLY
BRUŠPERK OČIMA DĚTÍ
Fotografie musí být pořízené v Brušperku — zákoutí, krajina, pamětihodnosti,
příroda, momentky ze života brušperských občanů, z akcí ve městě, ze živo-
ta školy…

Uzávěrka vždy k 15. dni měsíce. Ukončení k 15. listopadu 2021.

Fotografie v kvalitním rozlišení posílejte na e–mail: info@brusperk–mesto.cz nebo je do-
neste na přenosném médiu do Informačního centra Brušperk. Ke každé fotografii napiš-
te popis, datum pořízení, jméno a příjmení, věk, kontakt.

Redakční rada vybere každý měsíc ty nejlepší fotografie a otiskne je ve zpravodaji. Na kon-
ci roku pak vybere tři absolutní vítěze, které odmění.

Všem mladým fotografům děkujeme a těšíme se na jejich fotografie!

Fotografie žáků za měsíc březen uveřejňujeme na následujících stránkách zpravodaje.

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na květen je 15. 4. 2021.
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I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Vážení a milí spoluobčané, 

vstupujeme do čtvrtého měsíce roku poznamenaného koro-
navirovou pandemií. Opatření s ní spojená se letos opět pro-
mítnou jak do průběhu Velikonoc, tak do nutnosti zrušit mno-
hé kulturní, společenské i sportovní akce. K nim patří i tra-
diční brušperská pouť, která se konává na svátek sv. Jiřího,
patrona města. Netušíme, jak se bude situace spojená s co-
videm–19 vyvíjet. Nevíme ani, jaký rozsah budou mít omeze-
ní daná vládou. A nechceme ani nemůžeme nechat tak zásadní
rozhodnutí, jakým je uspořádání, či neuspořádání poutě, na po-
slední chvíli. Pouť se k lítosti nás všech konat nebude.

To, že nemůžeme připravovat oblíbené akce, jichž by se rády zúčastnily stovky občanů i lidí
z okolí, neznamená, že se v Brušperku nic neděje. Naopak. Pokračují práce na mnoha pro-
jektech, některé už se podařilo dokončit. Patří k nim například sanace svahu u areálu Pas-
tevník, kde hrozil sesuv zeminy do koryta potoka a spolu s tím zatopení blízkého okolí. Nyní
je svah zpevněn, nebezpečí zažehnáno. 
Dobrou zprávou je i to, že byla zahájena generální rekonstrukce oplocení hřbitova, jež je na-
plánována na 15 týdnů. Věřím, že zmíněná investiční akce přispěje k důstojnému rázu to-
hoto pietního místa, jehož původní oplocení už bylo na hranici životnosti. Přístup na pohřebiště
není rekonstrukcí nijak omezen, hřbitov je veřejnosti stále přístupný.

Pracujeme na dalších projektech, o nichž vás budeme i prostřednictvím zpravodaje průběžně
informovat. Nezabrzdil nás ani lockdown, i když je třeba přiznat, že nám práci řádně zkom-
plikoval. Ale nezastavil!

Vážení spoluobčané, nedejme si vzít radost ze života a naději, které k nadcházejícím veli-
konočním svátkům neodmyslitelně patří! Pokud nemůžeme mít Velikonoce takové, na jaké
jsme zvyklí, prožijme je jinak, ale stejně intenzivně. S tím nám mohou pomoci i vycházky
do přírody, o kterou v okolí města nemáme nouzi. Užijme si jaro se vším krásným, co k němu
patří, nepropadejme chmurám, těšme se z maličkostí!

Přeji vám krásné svátky jara! Petr Měkýš, starosta města

TOULAVÁ KAMERA V BRUŠPERKU
V neděli 14. března 2021 odvysílala Česká televize ve svém oblíbeném cestopisném pořa-
du Toulavá kamera reportáž věnovanou městu Brušperk. 
Záznam tohoto dílu je k přehrání na internetové adrese: www.ceskatelevize.cz/porady/



Příprava naučné stezky v lese Pastevník na jaro.

Sanace svahu u areálu Pastevník.
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Rekonstrukce oplocení městského hřbitova.

5



VELIKONOCE 2021

Podobně jako loni i letošní Velikonoce prožijeme v karantenním omezení. Je to nepříjemné,
a přece Velikonoce jsou stále svátky vítězství života.

„Smrt a život se střetly, podivný souboj svedly. Pán žití usmrcen, vládne živý“. Tak zpívá-
me v jednom velikonočním zpěvu. Život není pokaždé tím, co si představujeme. Jsou to chví-
le radosti, spokojenosti, ale stejně k životu patří i to, co bolí. Kdosi někde napsal, že bez bo-
lesti v životě bychom nedokázali ocenit ani jeho krásu. Tak to je i v současné době. Karan-
téna nás v mnohém omezuje, ale snad si budeme více cenit toho, že se můžeme setkávat či
volně pohybovat. Jsou i různé nemoci, které mnohému z nás brání v činnosti, kterou bychom
chtěli dělat, a konec karantény to nezmění. Je život krásný i tehdy, když je člověk svázán
nemocí? Velikonoce hovoří o tom, že i v těch nejbolestnějších chvílích je před námi světlo.
Světlo, které dává Bůh. Bolest, utrpení, životní omezení není cílem života. Ale láska vítězí
nad všemi strastmi. Jako Ježíš zvítězil nad vším bolestným, tak láska je nadějí, že v této lás-
ce nacházíme východisko i my. V lásce, která nás obklopuje ve společenství rodiny, ve spo-
lečenství přátel a která září i z prázdného hrobu Ježíše u Nazaretu.

Přeji všem světlo té naděje i v současném prožívání Velikonoc. P. Karel Javorek, farář

Foto č. 08

Brušperk očima dětí — Zvonička
nad Šípkovou, foto Marie Fulneč-
ková, 12 let
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RADA MĚSTA UCTÍ PAMÁTKU OBĚTÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Rada města Brušperku uctí v pátek 30. dubna 2021 položením věnců památku padlých a umu-
čených občanů města u památníku obětí na ulici Dr. Martínka a u základní školy.

Z JEDNÁNÍ SCHŮZÍ RADY MĚSTA
Dne 3. března 2021 proběhla 43. schůze rady města. Radní proved-
li kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finanč-
ních prostředků na bankovních účtech města a plnění dotací a daní.
Ke dni 25. 2. 2021 bylo na účtech města celkem 34,3 mil. Kč včet-
ně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.

Rada města projednala a schválila:

• Odpisové plány dlouhodobého hmotného majetku příspěvkových
organizací města: Základní škola V. Martínka Brušperk, Základní
umělecká škola Jožky Matěje Brušperk, Mateřská škola Brušperk
a Domov pro seniory Ondráš.

• Znění zadávací dokumentace včetně zadávacích podmínek podle zákona č. 134/2016 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek, v platném znění na zakázku „Podpora domácího kompo-
stování — Město Brušperk“.

Rada města projednala a doporučila zastupitelstvu města ke schválení:

• Návrh rozpočtu města na rok 2021.

• Návrh Střednědobého výhledu rozpočtu města Brušperka na období let 2022 až 2023.

• Návrh dotací zájmovým, sportovním a společenským organizacím města na rok 2021.

Dne 15. března 2021 proběhla další v pořadí 44. schůze rady města. Radní projedna-
li a doporučili zastupitelstvu města ke schválení:

• Protokol o předání a převzetí stavby „Realizace SZ Brušperk — Stará Ves n. O. — polní
cesta C2b a HS102“. Jedná se o polní cestu mezi svatým Markem a Starou Vsí n. O., která
byla realizována v roce 2020 Státním pozemkovým úřadem.

Tomáš Vojtek, místostarosta města

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY
Poradna bude otevřena pro občany v pátky 9. 4. 2021 a 23. 4. 2021 od 15.00 do 17.00
hodin.
Písemné dotazy můžete zasílat kdykoliv na email: socialniporadna@brusperk–mesto.cz

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY
Z důvodu ochrany zdraví občanů budou bezplatné právní služby pouze telefonické.
Úterý 6. a 20. 4. 2021 v čase od 15 do 16.30 hodin volejte prosím na telefon
606 283 299.
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PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme paní Libuši Jurčíkové, ředitelce Domova pro seniory Ondráš Brušperk, a paní
Vlastě Vyoralové za zapůjčení zdravotnických potřeb. 

Pavlína Zahradníková s rodinou

MILÍ SPOLUOBČANÉ!
Sociální a zdravotní komise rady města má i v letošním roce omezené možnosti kvůli nou-
zovým stavům a celkové pandemické situaci. Ale i tak se těšíme, až situace dovolí, na ví-
tání našich malých občánků, na pasování školáků a vítání prvňáčků. Určitě i s vámi dříve
narozenými zase oslavíme zlaté a diamantové svatby. Myslíme i na naše jubilanty, kterým
posíláme přání poštou. O všech akcích pořádaných komisí, na které jsme byli zvyklí, vás bu-
deme informovat, jakmile se situace zlepší a opatření nám to umožní.

Nadcházející velikonoční období je spojeno s lidovými tradicemi, oslavou zmrtvýchvstání Je-
žíše Krista a vítání přicházejícího jara.

Letošní Velikonoce budou jiné. Už nějakou dobu jsme plni obav, nejistoty a různých pocitů.
Věřím, že tyto svátky všichni oslavíme v rámci možností, které máme.

Za členky komise vám všem přeji naději, sílu, vzájemnou oporu a úsměv na tváři, protože
úsměv je to nejkrásnější, co máme.

Andrea Gibejová, předsedkyně komise

Foto č. 09

Foto MDDr. Martina Rokosová
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UPOZORNĚNÍ NA ÚHRADU POPLATKŮ
Dne 31. března 2021 vypršel termín pro uhrazení:
• poplatků ze psů na rok 2021
• poplatků za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů na rok 2021.

Z důvodu ochrany zdraví občanů (Covid19) využijte, pokud možno, formu bankovního pře-
vodu na účet města č.: 190 526 977/0300, variabilní symbol — číslo popisné vašeho domu.

Podrobnější informace byly zveřejněny v předchozích zpravodajích a na www.brusperk–mes-
to.cz. Odbor financí, majetku a vnitřních věcí

PŘIPOMÍNÁME OBČANŮM DODRŽOVÁNÍ OZV Č. 1/2016
O REGULACI HLUČNÝCH ČINNOSTÍ
S příchodem jara a s ním spojenými pracemi na zahrádkách vám připomínáme dodržování
OZV č. 1/2016 o regulaci hlučných činností. Každý občan v Brušperku je povinen zdržet se
o nedělích a státem uznaných dnech pracovního klidu v době od 6.00 do 22.00 hodin
veškerých činností spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, na-
příklad sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil, křovinořezů, stavebních strojů apod.
Žádáme občany, aby respektovali klid ve dnech odpočinku a státních svátků. Děkuji za po-
chopení. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

MĚNÍ SE ZPŮSOB OZNAMOVÁNÍ PLÁNOVANÝCH ODSTÁVEK ELEK-
TŘINY
Vážení spoluobčané, dovoluji si vás upozornit na změnu v oznamování odstávek distribuce
elektrické energie od společnosti ČEZ Distribuce, a.s. Již se nevylepují papírová oznámení.
Společnost ČEZ Distribuce přechází na elektronický způsob informování. Každý zákazník
si může sjednat zasílání upozornění na plánované odstávky ke svému odběrnému místu e–ma-
ilem nebo SMS zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba. Informace o odstávkách jsou také
k dispozici na stránkách www.cezdistribuce.cz/odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů před
konáním odstávky. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

DŮLEŽITÉ KONTAKTY V PŘÍPADĚ NÁHLÝCH POTÍŽÍ
V DOMÁCNOSTI

• ELEKTRICKÝ PROUD — PORUCHY — TECHNICKÉ DOTAZY
Bezplatná telefonní linka 800 850 860 k dispozici 24 hodin denně
Aktuální informace na www.cezdistribuce.cz

• DODÁVKA VODY — PORUCHOVÁ SLUŽBA — ODSTÁVKA VODY
Telefon 800 292 300 k dispozici 24 hodin denně 
Zákaznická linka 800 292 400 v pracovních dnech od 7.30 do 20.00 
Aktuální informace na www.smvak.cz

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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Foto č. 10

Brušperk očima dětí — Žíznivá veverka v Pastevníku, Sebastián Kubík, 14 let

Foto č. 11

Brušperk očima dětí — Západ slunce nad přehradou, Kateřina Teichmannová, 14 let
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Brušperk očima dětí — Matěj Drozd, 14 let

Brušperk očima dětí — Svatý Marek a na nové cyklostezce z Brušperka do Staré Vsi
nad Ondřejnicí, Michal Špaček, 13 let
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Foto č. 14

Brušperk očima dětí — Momentky ze života brušperských občanů — Na ohradě,
Marie Fulnečková, 12 let

Foto č. 15

Brušperk očima dětí — Tentokrát bez saní, Gabriela Nenutilová, 11 let
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STARÁ ŘIKA
Dnes už jen starší ví, kde to bylo a co to bylo. Bylo to na místě dnešního škvá-
rového hřiště. V padesátých i šedesátých letech to bylo městské smetiště,
skládka. U té příležitosti musíme zmínit Ruskovu lávku a Řehánkovu sto-
dolu. Ale od začátku.

Než byla řeka Ondřejnice zregulována, meandrovala, vytvářela zátočiny, čas-
to měnila řečiště, tvořila se slepá ramena, erodovala břehy. Postavíme-li se
po směru toku, tak se řečiště posouvalo vpravo, k městu. Zátočiny se čas-
to zanášely kvalitním štěrkem. Jedna taková zátočina byla kdysi i v prostoru
dnešního škvárového hřiště. Po postupném odtěžení štěrku ke stavebním 

účelům vznikla v tomto prostoru veliká jáma. Radnice rozhodla díru zaplnit komunálním od-
padem. Domovního odpadu tehdy bylo mnohonásobně méně. Šlo o nespalitelný odpad, do-
movní suť, sklo, staré železo (sběrna nebyla), různé nepotřebné věci, drobné stroje, před-
měty atd. Jako kluci jsme tam často hledali a nalézali „poklady“. Koncem šedesátých let se
díra zaplnila, zarovnala a převrstvila hlínou. Pak bylo rozhodnuto o vybudování škvárové-
ho fotbalové hřiště.

V bezprostřední blízkosti „staré řiky“ byla Ruskova lávka. Tu nechal zbudovat sedlák Ru-
sek, který bydlel u dnešní autobusové zastávky U Chamradů. O jeho synovi jsme již psali
v BZ. Byl učitel a bojoval v legiích v Rusku. Lávka původně byla tvořena dvěma tesanými
dřevěnými trámy spojených k sobě „klamrami“. Na jedné straně bylo zábradlí z tenké ku-
latiny. V šedesátých letech byla lávka přebudována na plechovou a později do dnešní podoby.
Vedle lávky, směrem k Fryčovicím, byl brod. Byl to upravený vjezd a výjezd, aby se dalo přes
řeku projet s koňským povozem. Sedláci, kteří měli pole za řekou, tak nemuseli daleko ob-
jíždět cestou přes trnavský nebo kamenný most. Po větší vodě se musel brod opravovat.

Vedle smetiště, směrem k Fryčovicím, byla louka, která vedla do mírného kopce. Stála tam
osamocená Řehánkova stodola, pojmenována podle majitele. V zimě se od stodoly směrem
k řece sáňkovalo. Když už byla stodola opuštěná, hnízdili v ní výři. Při budování hřiště byla
stodola stržena a okolní terén byl upraven.

Tolik kousek historie kolem „staré řiky“. Miloš Vontroba, člen redakční rady
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I N F O R M A C E  Z E  Š K O L

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BRUŠPERK
Zápis dětí do mateřské školy proběhne ve čtvrtek 6. května 2021 v době od 7.30 do 16.30
hodin na odloučeném pracovišti na ulici K Náměstí č.p. 261.

K zápisu dětí do mateřské školy je nutné:
• zapsat se do rezervačního systému do 5. 5. 2021 na www.ms–brusperk.cz/zapis
• vyplnit Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání — oboustranně vytiskněte z web

stránek www.ms–brusperk.cz/zapis nebo si vyzvedněte v kanceláři mateřské školy.

K zápisu si připravte:
• žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, jehož součástí je vyjádření lékaře
• kopii rodného listu
• u dětí, které nemají trvalý pobyt v Brušperku, doložte prokazatelný dokument, že v Bruš-

perku bydlíte (např. kopie nájemní smlouvy….)

Řádně vyplněné dokumenty můžete odevzdat v termínu: 26. 4.—5. 5. 2021 takto:
• dokumenty vložte do obálky označené nápisem ZÁPIS DO MŠ 2021 a vhoďte do schrán-

ky k tomu určené v mateřské škole na odloučeném pracovišti na ulici K Náměstí č.p. 261
• zaslat do datové schránky: cudkpdr
• e–mailem: mail@ms–brusperk.cz s uznávaným elektronickým podpisem. Nelze pouze

poslat prostý email!
• předat osobně v den zápisu tj. 6. 5. 2021

Ředitelka školy rozhodne o přijetí dětí podle kritérií, které jsou uveřejněny na webových
stránkách.
Pro děti, které do 31. srpna 2021 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 2021 předškolní
vzdělávání povinné.

V souvislosti s protiepidemickými opatřeními, která tento školní rok v mateřských školách
provázejí, bude však potřebné organizaci přizpůsobit tak, aby byla zaručena bezpečnost dětí
i dospělých. K zápisu se dostaví pouze jeden zákonný zástupce s dítětem, nutné dodržovat
nařízené respirátory, dezinfekci, rozestupy.

Průběh zápisu může být pozměněn na základě nepříznivé epidemické situace.
Sledujte naše webové stránky! Kamila Kostková, ředitelka 

POHÁDKOVÝ KARNEVAL V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Ještě před uzavřením mateřských škol si děti zpříjemnily dopoledne karnevalovými rado-
vánkami. Karneval proběhl v každé třídě mateřské školy. Rodiče svým dětem připravili
krásné pohádkové masky. Děti si den užily na plné obrátky v závodivých hrách a soutě-
žích. Společně si zatancovaly a nechyběla ani promenáda v maskách.
Fotografie z karnevalu najdete na následujících stránkách. Kolektiv mateřské školy
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ZÁPIS PRVŇÁČKŮ DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY VOJTĚCHA MARTÍNKA
Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
s ohledem na aktuální situaci proběhne zápis do 1. tříd pravděpodobně 27. dubna 2021. Po-
kud bude umožněna osobní účast, proběhne zápis přímo ve škole. V opačném případě pro-
běhne zápis pouze formálně a po skončení nouzového stavu uspořádáme pro vás i vaše děti
náhradní setkání ve škole.
Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době
od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, může rodič požádat o odklad školní do-
cházky o jeden rok, a to za předpokladu, že v době zápisu bude písemná žádost doložena
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře
nebo klinického psychologa.
Přihlášku k přijetí anebo žádost o odklad prosím doručte nejlépe do poštovní schránky umís-
těné u služebního vchodu (u parkoviště mezi školou a restaurací U Hynečků), nebo poštou,
či datovou schránkou do 16. 4. 2021.
V případě nejasností a dotazů se nebojte napsat na sekretariat@zsbrusperk.cz.

Aleš Vyvial, ředitel školy

VOLEJBALOVÝ KROUŽEK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V. MARTÍNKA
Zdravíme všechny příznivce volejbalu v této covidové době. Současná situace je bohužel stá-
le nepříznivá. My ale věříme, že se již brzy začne zlepšovat a opatření se budou postupně
rozvolňovat a konečně se dostaneme do sportovní haly.
Plánujeme také, že pokud to bude možné, začneme co nejdříve venku s malými skupinka-
mi. Aktuálně vás budeme informovat e–mailem, přes facebook nebo na instagramu.
Připravujeme opět dopolední tréninky během letních prázdnin a velmi oblíbený příměstský
sportovní volejbalový camp — poslední týden v srpnu (viz foto archiv). Na kemp je možno
se již předběžně přihlásit. Neváhejte, kapacita se rychle plní!
Naši volejbaloví trenéři se již těší na společné aktivity s dětmi.
Zároveň jsme se rozhodli, že postupně rozdáme dětem přihlášeným do kroužku nová krás-
ná trička.
Letos jsme zvolili barevnou variantu pro chlapce a dívky. (viz foto)

Táňa Capová, hlavní trenérka volejbalového kroužku při ZŠ Brušperk

Foto č. 16, 17



Foto č. 18

Foto č. 19

Foto č. 20

Koťátka

Včelky

Sluníčka
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OD MINULOSTI PŘES SOUČASNOST AŽ PO BUDOUCNOST LS, Z.S.
Minulost — na počátku byla vzdělávací firma MAWIS — založena na jaře 1990. Následo-
valo Svatoplukovo centrum — instituce skládající se z firmy MAWIS a Nadace Svatoplukovy
společnosti na podporu činnosti na Lašsku. Později se přidalo Svatoplukovo gymnázium —
první škola řízena systémem ASFIDOS. Z toho všeho vzešla Lašská univerzita libovolného
věku — otevřená nestandardní univerzita. Vše zastřešuje Lašské společenství z.s. řízena
SQUID control — řídícím systémem projekční procesní struktury.
Současnost — vzdělávání a realizace činnosti pomoci projektů a procesů. Ukázky:

• Bruce Linton — Biologie přesvědčení a další vzdělávací programy

• Knihovna Ing. Lumíra Vantucha — např. managerské a ekonomické knihy a podobně.

• Témata k získání ocenění L, LA, LAC, LACH např. Jak zvýšit vzdělanost, tvorba přivýdělku
a další pro občany Brušperka. 

• Alternatívní výzkum v oblastí řízení, vyhodnocování a dalších oblastí.

Budoucnost — cílem je vytvořit modelový systém, který řídí tvorbu plánu a realizaci akti-
vit pomocí hodnot a cesty v Brušperku tzv. řízení pomocí SQUID control systému.
Pracovní internetový seminář — Pravidla řízení SQUID control vzhledem k činnosti v Bruš-
perku.
Podrobnější popis pomocí informačních médií a cest — RNDr. Milan Konečný, 775 872 789,
konecny@lassko.cz, na vývěskách a v časopisu VRBA.
V současné době nejvíce využívaná technika Hany Buchtová. Technika, která má ale mno-
ho dalších možností. Milan Konečný

Foto č. 24_Covid kultura
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PERSONÁLNÍ ZMĚNY V NÁRODNÍM DOMĚ
Vedení města a městského úřadu děkuje paní Aleně Stodolové za dlouholetou práci a tvůr-
čí činnost v Galerii a Památníku V. Martínka v Národním domě Brušperk. Do následující eta-
py života jí přejeme hodně zdraví a osobní pohody. Od března po ní převzala práci Mgr. Jana
Nerušilová. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

INFORMACE MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Milí čtenáři, nadále funguje objednávkový systém a pro vracení knih (pokud si nechcete žád-
nou knihu vypůjčit) můžete využívat KNIHO–SCHRÁNKU, umístěnou před vstupen na měst-
ského úřadu.
Objednání a předání knih je možné po telefonické domluvě, kdy vám knihy nachystáme a ve
smluvený čas u výdejního okýnka vydáme — můžete zde vrátit také předchozí výpůjčky. V pří-
padě online rezervace nebo rezervace e–mailem budete telefonicky osloveni k dohodnutí času
předání.
Telefon: 737 267 834, 591 144 466, e–mail: mestska.knihovna@brusperk.com
http://knihovna.brusperk.com/ nebo facebook. Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

BRUŠPERSKÝ TULÁK SE RUŠÍ
Vážení přátelé, turisté, s ohledem na vládní nařízení spojených s pandemií Covid–19 a ome-
zení pohybu občanů jsme nuceni zrušit konání dubnového Brušperského tuláka. Věříme, že
se situace zlepší a my budeme mít možnost, na konci léta, uspořádat náhradní akci. Sledujte
prosím internetové stránky kct.brusperak.cz, kde vás budeme informovat.

Za KČT Brušperk Lukáš Makúch

STUDIO FOLKLÓR MÁ DALŠÍ
PLÁNY
Vážení spoluobčané a příznivci folklóru, chtěli
bychom vás informovat, že jsme nuceni z důvo-
du nepříznivé epidemiologické situace zrušit le-
tošní ročník Folklorního festivalu se stavěním
máje. Studio folklór ale plánuje i další akce pro
letošní rok. Pokud nám situace dovolí, rádi se
s vámi setkáme. Všechny informace k případ-
nému konání vám sdělíme prostřednictvím
zpravodaje a facebooku Studia Folklór. 
Přejeme vám mnoho sil a pozitivních myšlenek
v tomto nelehkém období. 

Studio Folklór, z. s.

Nela Peterková, velikonoční tvoření žáků ZUŠ
J. Matěje, archiv Galerie ND Brušperk 2020 >
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V současné době nejvíce využívaná technika Hany Buchtová. Technika, která má ale mno-
ho dalších možností.

Malování speciální enkaustickou žehličkou

Malování štětcem

Malování na sklokeramické desce
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VÝTVARNICE HANA BUCHTOVÁ O TECHNICE ZVANÁ ENKAUSTIKA
„Mým snem od útlého věku bylo věnovat se malová-
ní jako profesi. Nemohla jsem udělat lepší rozhodnu-
tí“, říká Hana Buchtová, která vystavuje svoji tvorbu
v prostorách Galerie Národního domu Brušperk. V sou-
časné době ji nejvíce zaujala enkaustika. O této za-
jímavé výtvarné technice jsme si s paní Buchtovou, kte-
rá pochází z Paskova, povídali.

Enkaustika, co je to za techniku? 
Enkaustika je starověkého antického původu, při níž se užívalo barviv třených se zvlášť upra-
veným včelím voskem. Je to malování horkým voskem. Dnes se jen velmi málo používá tato
starověká technika. V dnešní moderní době je několik směrů. 

Z čeho je vyroben vosk na malování? 
Je to směs včelího vosku s damarovou pryskyřicí. Včelí vosk je ale medové barvy.

Jak to, že lze vyrobit i bílý vosk? 
Může se využít i přírodní včelí vosk. Ten se používá pro přírodní tóny (medová, okrová,
hnědá). 
Pro vytvoření bílého vosku se nejdříve včelí vosk filtruje, aby se stal průhledným. Poté se
přidává bílý pigment.

Na jakou teplotu se při malování včelí vosk taví? 
Včelí vosk začíná tát při 60˚C. Nesmí se přesáhnout teplota 93˚C, protože se mění jeho struk-
tura a není vhodný na malbu.

Jak se maluje žehličkou? 
Na plochu žehličky se nanesou vosky a různými tahy roztíráme vosk na enkaustický papír.

Co je to enkaustický papír? 
Je to speciální papír, který má křídový a velmi hladký povrch, po kterém žehlička klouže.
Tím se mísí jednotlivé barvy, a tak vznikají krásné obrázky. Nejoblíbenější technikou je prá-
vě malování žehličkou. Mohou s ní pracovat jak dospělí, tak děti, u kterých je tato techni-
ka velmi oblíbená. 

Jaké máte další plány, až bude opět normální doba? 
Ráda se budu vracet do Brušperku, který se mi líbí. Mám už řadu nápadů pro dospělé i děti.
Chtěla bych uspořádat kurzy pro zájemce o tyto techniky.

Děkujeme za rozhovor a přejeme Vám hodně dobrých nápadů a tvůrčí kreativity.

Bohužel současná situace neumožňuje prohlídku galerie a muzea. Tvorba paní Buchtové je
k vidění na facebooku Národního domu Brušperk, případně na www.enkaustikArt.cz

Výstavy v Národním domě jsou pro veřejnost zpřístupněny podle aktuální situace s opatře-
ními kvůli koronaviru. Bližší informace na tel. 591 140 401, e–mail: ndbrusperk@gmail.com,
facebook. Jana Nerušilová, referentka ND Brušperk



Zdroj: SOkA Frýdek–Místek, shora — náměstí v letech 1912, 1933, 1967
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HISTORIE A SOUČASNOSTI CENTRA MĚSTA

Jako historické město si Brušperk za celou dobu své existence prošel řa-
dou změn, které jej postupně měnily až do podoby, kterou známe dnes.
Přes uplynulá staletí je však dodneška existujícím svědkem dávných dob
zejména centrum města, reprezentované řadou historických budov
a zachovaného, ještě středověkého, půdorysu našeho náměstí. Právě díky
těmto aspektům bylo roku 1992 centrum Brušperku prohlášeno za měst-
skou památkovou zónu. Odpovídá však současný stav tomuto statutu?

Centrum s náměstím po staletí představovalo živoucí srdce nejenom našeho města, ale i jeho
okolí. Ještě v padesátých letech 20. století byly ulice přiléhající k náměstí tvořeny celistvou
zástavbou, která svým rozvržením odpovídala historickému charakteru města. Tak jako jiná
města se ovšem ani Brušperk nevyhnul demolicím, po kterých dodneška zůstaly tři prolu-
ky, které se využívají jako parkoviště. Bylo by krásné, kdyby někdy na těchto dírách v zá-
stavbě vznikla zástavba nová a celé centrum města by se tak opět stalo celistvým. Bez vy-
řešení problému s parkováním je to však v současné době pouze sen.

Co se náměstí týče, připomínáme si letos již 70 let od zahájení poslední velké rekonstruk-
ce. Začala roku 1951 a dala tomuto prostoru dnešní podobu. Původně ovšem náměstí vy-
padalo odlišně. Historicky se jednalo o jednolitý prostor, který byl navíc v rámci sklonu sva-
hu i víceméně zarovnaný, což je už dnes asi těžko představitelné. Od roku 1824 zde navíc
stála kašna, která však zmizela již velice dávno. V první čtvrtině 20. století byly na náměstí
vysazeny malé stromky, které do té doby prázdný prostor krásně doplnily. Největší změna
však nastala po výše zmíněné rekonstrukci. Přípravy na ni probíhaly v souvislosti s polo-
žením kanalizace od roku 1950, naplno ale začala až v roce 1951 a probíhala po několik dal-
ších let, kdy se na ni v rámci brigád podílely stovky místních občanů. Došlo k zarovnání par-
kovacích míst, stavbě zídek kolem zeleně, doplnění stávajících stromků ozdobnými křovi-
nami, a v konečném důsledku i celkové úpravě terénu do dnešní převýšené podoby. Ta na-
rušila celistvý vzhled, který mělo náměstí po předchozích 700 let. Veškerá vykopaná zemi-
na se odvážela k Ondřejnici, kde posloužila k úpravě břehů.

Do podoby našeho náměstí se již od 50. let víceméně nezasahuje. Za tuto dobu stromky vy-
rostly ve vysoké stromy, množství aut se drasticky zvýšilo a celý původní koncept navíc ve
výsledku dost zastaral, což dnes kazí dojem z tohoto potenciálně nádherného historického
prostoru. Ve spojení s tímto stavem navíc i centrum jako celek vytrvale umírá, což je ško-
da. Porovnáme-li naše náměstí s upravenými náměstími v jiných historických městech a ob-
cích, musíme rozdíl vidět. Náměstí má celý Brušperk propagovat. Mělo by být (a kdysi i bylo)
výkladní skříní a srdcem města, ze kterého dýchá hrdost z historie, která může pozitivně
oslovit i řadu návštěvníků. Náměstí má žít! Tomáš Kocourek, předseda spolku 
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I N F O R M A C E  Z E  S P O R T U

SEZÓNA HC BRUŠPERK BYLA NEJKRATŠÍ V HISTORII SOUTĚŽE
Od 5. října 2020 byla kvůli onemocnění Covidu–19 soutěž přerušena a dne 15. února 2021
ze strany MHL úplně zrušena. Stihli jsme odehrát tři utkání, čtvrté jsme vyhráli kontumačně,
a skončili tak v neúplné tabulce na třetím místě. Snad příští sezóna proběhne v pořádku. 
Brušperk—Frenštát 3:2 SN, —Závišice 5:0 K, —Lahvators 10:3, —Werewolves 3:5. 

Pořadí hráčů:
Pastorek Jiří, brankář — průměr 3:33
1. Vojtíšek Petr 7 b. 7. Kolář Martin 1 b. Teichmann Jiří 0 b.
2. Hamala Martin 5 b. Bala Robin 1 b. Kubina Radek 0 b.
3. Zíka Pavel 5 b. Cigánek Petr 1 b. 15. Býček Rudolf 0 b.
4. Cigánek David 3 b. 10. Vojtíšek Radim 1 b. Strakoš Luděk 0 b.
5. Hovjacký Tomáš 2 b. 11. Monsport David 1 b. Raclavský Radoslav 0 b.
6. Halamíček Libor 2 b. 12. Monsport Radek 0 b. 18. Droždiák Patrik 0 b.

Průběžná tabulka k 4. 10. 2020:
OZ V VP PP P Skóre Body

1. Werewolves 4 3 0 0 1 17:15 9
2. Independent 4 3 0 0 1 23:25 9
3. Brušperk 4 2 1 0 1 21:10 8
4. Jestřábi 4 2 1 0 1 22:13 8
5. Závišice, 6. Staří psi, 7. Janovice, 8. Tatra, 9. Bartošovice, 10. Netopýři B, 11. Frenštát,
12. Vikymont, 13. Fešáci, 14. Lahvators.

https://hcbrusperk2002.webnode.cz/ Vojtěch Tichý, předseda HC Brušperk

Foto č. 27_Konkol

25



Foto č. 28

26



27

Oblékají hráče Neapole nebo Monaka. Pomohli i dětem z domova ve Frýdku–Místku

Značku Kappa dříve měli na dresech fotbalisté Baníku Ostrava nebo hokejisté Vítkovic. Teď
v těchto dresech hrají například fotbalisté Brušperku, kteří nastupují v krajském přeboru.

Dresy Kappy obléká několik slavných evropských klubů, kterým dominují Neapol, Monako
nebo Betis Sevilla. Známá italská firma, v jejichž dresech hrají i hokejisté Sparty nebo Kar-
lových Varů, však zastupuje i řadu fotbalových klubů z nižších soutěží. Jedním z nich je Bruš-
perk.

„Jsme hrdí na to, že jsme spojeni s takovou značkou,“ uvedl předseda klubu Pavel Prejda.
„Naše děti právě v těchto dresech odehrály zápas během přestávky na půdě Baníku, kde bylo
osm tisíc diváků. Taky v nich nastoupily v rámci Memoriálu Evžena Hadamczika proti AC
Milán. Hrát před tolika diváky, to bylo až na slzu v oku,“ vzpomíná Prejda.

V těchto dnech však brušperský fotbal prožívá těžší období. Nejenže žádný z jeho týmů vi-
nou koronavirové pandemie nemůže hrát, ale také smutní nad odchodem dlouholetého fa-
nouška místního fotbalu Jiřího Glivického, jenž jezdil na všechny zápasy brušperských mužů.

Jeho vnuk i vnučka hrají za Brušperk a manželka pana Glivického pracuje ve frýdecko–mís-
teckém dětském domově, jehož klienti se díky tomuto propojení dočkali příjemného překvapení
a obdrželi dárky, které jim udělaly radost. „Dostali od nás nejen sportovní oblečení, ale i za-
jímavé fanouškovské předměty. Jsme rádi, že jsme jim i v této těžké době, která v celém svě-
tě panuje, mohli alespoň takto pomoct,“ uvedl ředitel Kappy Igor Novotný. „Už v minulosti
jsme spojili několik charitativních projektů s Brušperkem. Jsme rádi, že jsme nyní měli mož-
nost rozšířit naši pomoc i dál,“ dodal.

Z celé akce měli pochopitelně radost také ve frýdecko–místeckém dětském domově. „Děti
budou mít dresy i další zajímavé doplňky. Mají z toho radost, je to pro ně skvělé,“ prohlásil
ředitel domova Břetislav Váca. Petr Sobol



Foto č. 29

½ reklama Optika
½ reklama Moravčík
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½ reklama Pedikúra
¼ reklama Manem
¼ reklama Sběrné dvory — léto



Celá strana reklama Tábory
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ — středa 7. a 21. dubna 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZOVÁ OBLAST „B“ — středa 14. a 28. dubna 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

SVOZ BIO ODPADU

SVOZOVÁ OBLAST „A“ — sobota 3. dubna (náhradna za velikonoční pondělí) a 19.
dubna 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, Novo-
sady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.

SVOZOVÁ OBLAST „B“ — pondělí 12. a 26. dubna 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční,
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko,
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

SVOZ PLASTŮ V DUBNU
Úterý 6. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní, Kovář-

ská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří

Úterý 13. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko

Úterý 20. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková,
U Tří lip, Zahradní

Úterý 27. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-
tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE
Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 

Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.
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Foto Dagmar Studénková

Foto Mgr. Vlasta Proskeová

Titulní strana foto Lenka Lichnovská, Ranní pohled na mlýn
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